

PRZEGLĄD TYGODNIOWY

PISMO RADYKALNO-NARODOWE

WYCHODZI W PONIEDZIAŁEK O GODZINIE 5 RANO.

Wydawca i naczelny redaktor: KAZIMIERZ DĄBROWSKI
Lokal Redakcyjny i Administracyjny:

Kraków, ulica Loretańska 3. Telefon redakcyjny 2344.

Cena egzemplarza wszędzie

1 Kor. 50 hal.

Warunki prenumeraty: Rocznie z dostawą do domu i na prowincji 72 K., półrocznie 36 K., kwartalnie 18 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz nonparelowy 2 K., w rubryce nadzłone 6 K., po kronice 8 K.

Konfiskata majątku Hohenzollernów.

Nordalch. (PAT.) Rząd pruski zamierza skreślić swój stosunek finansowy do Hohenzollernów. Część posiadłości byłej dynastii ma przejść na

własność rządu, część ma pozostać przy rodzinie. Hohenzollerny opoują przeciw temu.

Słowacy domagają się przyłączenia do Węgier.

Wiedeń. (PAT.) Biuro kor. donosi z Budapestu: General Bandholz przyjął dzisiaj przywódców słowackich Dworaka, Kmoskę i Jehliczkę, którzy wręczyli mu proklamację węgierskich mniejszości narodowych z żądaniem plebiscytu

dla wszystkich obsadzonych obszarów i oświadczają się przeciw oderwaniu tych obszarów od Węgier. Bandholz zapewnił, że przeszedł tę proklamację paryskiej konferencji pokojowej.

Tragiczny odwrót armii Kołczaka.

Moskwa. (PAT.) Cofająca się armia Kołczaka pozostawiła bardzo wielką liczbę żołnierzy chorych na tyfus, którzy zarażają w dalszym ciągu

mieszkańców wsi i miast. Na linii odwrotu tej armii choruje obecnie na tyfus około 160 tysięcy ludzi.

Porażka bolszewików.

Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu gen. Wojsk polskich z 25 bm.:

Front litewsko białoruski: Na odcinku polskim mały nasz oddział pod dowództwem kapitana Zawadzkiego niezwykle śmiałym wypadem zaskoczył bolszewików we wsi Remczy, zgromadzonych w znacznej sile, dla zaatakowania naszych pozycji. Zdobyto 3 armaty z zaprzęgiem,

3 karabiny maszynowe, wiele amunicji, sprzętu telegraficznego, oraz wzięto większą ilość jeńców. Na reszcie frontu działalność patroli wywiadowczych. Front wołyński: Spokój.

Rewindykacja ziem polskich na zachodzie: W myśl planu wojska miały w dniu wczorajszym odpocząć.

Malczewski, pułk.

Zelazne prawa dla Niemców.

Kraków, 26 stycznia.

Odyskujemy ziemię polską, na których od stu z górą lat gospodarował po krzyżacku nieubłagany wróg nasz: Prusak.

Gnębili nas nieustannie z żelazną konsekwencją, z nieubłaganą okrucieństwem, wywłaszczali nas z ziemi i majątków, odbierał nam język, wprost zaprzeczał prawa do istnienia.

Chmara chuliganów pruskich zalała te ziemie i pracowała z czynną pomocą rządu berlińskiego nad zniszczeniem żywiołu polskiego.

Ile ci pruscy bandyci przynieśli nam szkody materialnej i moralnej, nie będziemy dziś liczyć. Skończyły się ich rządy — na odzyskanych ziemiach polskich obejmuje rz. dy Polska.

Oczywiście w takiej chwili rząd Rzeczypospolitej polskiej wydał odezwę do ludności owych ziem.

Odezwa, pełna szlachetności w formie i treści, jest nowym dowodem naszej nadzwyczajnej tolerancji politycznej.

Rzeczpospolita polska przygarnia całą ludność odzyskanych ziem, a więc i Niemców, którym zapewnia zupełne nprawienie, ale nietylko na papierze, lecz w rzeczywistości.

Wojska polskie obsadzają odzyskane ziemie, za nimi idą władze polskie.

Rozpoczynają się rządy polskie ładem i spo-

kojem.

Nikt nie myśli o odwecie na gnębielach pruskich. Rząd polski wzywa wszystkich do pokojowej współpracy.

Gdy Francuzi objęli Alzację i Lotaryngię, nie zapomnieli Niemcom ani jednego nadużycia, ani jednego upokorzenia, ani jednej chwili niedoli.

Przedewszystkiem wyrzucili z odzyskanych krajów dwa razy po kilkanaście tysięcy Niemców.

Rozpędził na cztery wiatry wszystkie urzędy i instytucje niemieckie, począwszy od uniwersytetu w Strassburgu, a skończywszy na jakiejś poczcie wiejskiej.

Wymiełli prusactwo żelazną młotą. Francuzi wykluczyli wprost Niemców ze społeczności kulturalnych narodów.

Niemcy w Alzacy i Lotaryngii śledzą cicho. Natomiast Niemcy w Gdańsku, Bydgoszczy i wogóle w ziemiach, odzyskanych przez Polskę nie tracą buty i do ostatniej chwili myślą tylko o szkodzeniu nam.

Ci politycy na obu półkulach, którzy występują w obronie Niemców, powinni zwrócić uwagę na te okoliczności.

Prusaków trzeba dopiero wychować do wzięcia udziału w sprawach odrodzonej ludzkości.

Oby nasza pedagogia szlachetności okazała się skuteczną.

Wierzmy w to i chylimy czoło przed szlachetnością naszego narodu.

Ale nie wątpimy również, że rząd polski będzie żądać od Niemców w Polsce wypełniania obowiązków obywatelskich, że szlachetność nie będzie słabością, ani skłonnością do zgubnych kompromisów.

Hasło równouprawnienia, rzucone przez Naczelnika państwa na zachodzie, musi dla Niemców stać się linią wytyczną ich współżycia z gospodarzami polskimi.

Wszelkie zbrocenia od tej linii, wszelkie wybieczki na manowce muszą się rozbić o żelazne prawa bytu naszego państwa.

Po ozumienie czy walka ze wsią.

Kraków, 26 stycznia.

Przedstawiciele pracowników kolejowych i pocztowych wobec katastrofy głodowej, która grozi całemu ludowi robotniczemu, wydali odezwę do posłów ludowych stronnictw włościańskich, proponując im konferencję wspólną przedstawicieli włościanstwa i przedstawicieli pracowników państwowych. Konferencja ta ma odbyć się w razie jej dojścia do skutku w Krakowie.

Odezwa wodnosi, że wieś i miasto nie mogą nazwać się obejść bez siebie i że koniecznym jest obopólne porozumienie się. Tymczasem wieś wygładza miasto i może doprowadzić do tego, że pracownicy państwowi, nie chcąc zginać, uciekną się do samoobrony i zupełnego bojkotowania ludności wiejskiej.

Ażeby temu zapobiedz, pracownicy państwowi zapraszają posłów włościańskich na konferencję.

Odezwę wysłali funkcjonariusze państwowi do sejmowych klubów włościańskich, do P. P. S. i N. Z. R., tudzież do związków centralnych kolejarzy i pocztowców i związku nauczycieli szkół powszechnych. Reprezentantów rządu nie zaproszono. Rząd — jak powiada odezwa — wkroczy wtedy, gdy posłowie włościańscy odmówią miastom pomocy.

Gdyby konferencja z winy posłów włościańskich nie doszła do skutku, przedstawiciele pracowników państwowych wysnują stąd należyte konsekwencje.

Odezwa ta jest stwierdzeniem stanu wojennego, który panuje pomiędzy ludnością wiejską a miejską nie z winy miast.

Wstrzymujemy się od wszelkich komentarzy i prognostyków, zaznaczając jedynie, że jest to ostatnia próba porozumienia się ludności miejskiej z ludnością wiejską, ostatnim apelem do chłopów i właścicieli obszarów dworskich.

Nechże to zrozumieją przywódcy włościan. Za dalszy tok wypadków odpowiedzialność spadnie tylko na nich.

Bojkot polskich banków

Kraków, 26 stycznia.

Niesłychanym jest wprost stanowisko amerykańskiej finansyery, która przy wypłacie dolarów przesłanych przez polskiego robotnika stosuje bezwzględny bojkot wszystkich polskich instytucji finansowych.

Spodziewać się należy, że sprawa ta — bo chodzi tu o miliardy. — jak twierdził Biliński — będzie tematem dyskusji w Sejmie, której rezultatem powinno być w pierwszym rzędzie zarządzenie.

wzywające ambasadora polskiego w Stanach Zjednoczonych ks. Kazimierza Lubomirskiego, aby bojkotowi i paskarstwu dolarowemu położył tamę.

Przecież sprawa, której się domaga opinia publiczna, to sprawa wyrzucenia z Małopolski filij obcych banków.

O odwieszenie

Kraków 26 stycznia.

Z okazji konfiskaty i gróźb co do zawieszenia ewentualnego niektórych pism także w Krakowie przypomniany p. generalnemu delegatowi Dr. Galeckiemu przewręgowanie w Warszawie sprawy „Przeglądu Poniedziałkowego”, w którego miejsce wychodzi obecnie „Przegląd Tygodniowy”. Jeśli władze porównają dażność naszego pisma, jego stanowisko w wszelkich sprawach politycznych i gospodarczych to muszą przyjść do zapamiętania że „Przegląd Poniedziałkowy” wyrządza cię za krzywdę, skoro go bez uprzedniej przestrogi zawieszono bez terminu przy zapoznaniu jako przyczyną: stanowisko nie przychylnie dla władz państwowych.

Za podszeptem niecywilizowanych chłopów w surdutach z witosikowej zielonej brygady zawiesiła krakowska Dyrekcja policyi na rozkaz przozonych władz pismo szczerze polskie, które bezwzględnie nigdy nawet w walce z złymi urzędnikami, pozostałością nieboszczki Austrii, nie wstępowało przeciw interesom Rzeczypospolitej.

Nie byliśmy antypaństwowymi w nieublaganej walce z austriackim K-Stelowcem i b. d. rektorem policyi, austriacką ekszellen-cyą Herbstem i t. d.

Najlepszym dowodem że wszystkie nasze twierdzenia były prawdziwe jest to że ludzi tych bezpowrotnie usunięto.

Ale uderzaliśmy i dalej uderzamy w zieloną brygadę chłopską, której przewodzi chytry ale ograniczony i tępy Witos, zniechęceni moralnie i intelektualnie Rączkowi, i spaśny safandula Bardeł no i przeróżne Małupy, Kędziory, czy też inne chłopskie analfabety.

To jednakowoż nie mogło być przez chytrych i mocnych w pysku witosików strawione.

Te chłopskie, „politykery” żądały od dygnitarza małopolskiego zawieszenia „Przeglądu Poniedziałkowego” a potem wywarły nacisk!! na kierownika drukarni, w której bito następnie „Przegląd Tygodniowy”, by tenże z nami umowę rozwiązał.

Rzecz niesłychana i potworna.

Drukarnia będąca własnością dostatecznie ośławionego Dobosyńskiego i zarządzana przez mnie; sumienne inwidyam uległa presji witosików.

Pan Dr. Galecki teraz powinien się zorientować, że był narzędziem w ręku zielonej brygady, dla której „Przegląd” był bardzo niewygodnym i dające, do jego zduszenia za wszelką cenę.

Z oburzeniem odpieramy insynuację, jakobyśmy kiedykolwiek nie stali na gruncie państwowości polskiej.

Przypominamy że nie my chcieliśmy odłączać Małopolski z powodu niekorzystnej relacji koronowej.

„Przeglądu Poniedziałkowego”

Ale czyniła to obok innych dzienników „Nowa Reforma” — ta sama, która miała tę cyniczną odwagę umieszczenia demuncyatorskiej notatki przeciw „Przeglądowi”.

Ta sama „Nowa Reforma”, w której rejwoda c. k. demokraci i „literaci” o paskarskim pochodzeniu.

Tylko nieco cierpliwości a obliczymy się do-

kładnie z tymi hemoroidalnymiienkac itami i autarami kontraktu z markizem Bois-Stelertem.

Na razie prosimy ministerium spraw wewnętrznych o zaznajomienie się dokładnie z dostarczonym przez „Przegląd” materiałem i zezwolenie w konsekwencyi na dalsze wychodzenie „Przeglądu Poniedziałkowego”.

Precz z obcymi bankami!

Kraków, 26 stycznia.

Źródłem machinacji walutarnej, ogrebiającej skarb polski i protektorami zbrodnicego wywozu kruszcu są filie obcych banków, które bezprawnie urzędują na terenie małopolskim.

Tam znachodzi opiekę i doradcę mrowie czarnej giełdy, tam też koncentruje się pieniądź żydowskich kapitalistów wojennych.

One są skarbnicami paskarstwa i wszelkich transakcyi, które ukryć się mogą przed okiem polskich władz.

Czeskie banki zlikwidowano, wiedeńskie pozostawiono w spokoju, to wystarczyło zupełnie do szkodliwej ich działalności, tak dla społeczeństwa naszego jak i dla państwa.

O „życzliwości” wiedeńskich banków mieliśmy czas się przekonać.

Na dane hasło, jakim była pamiętana mowa Prangera, odcięto zupełnie kredyt, rujnując wszystkie te polskie przedsiębiorstwa, które korzystały z udzielanego hojnie kredytu w czasie korzystnej koniunktury. —

O nienawiści z jaką odnosiły się wiedeńskie banki do polskiego życia gospodarczego świadczy fakt, że poważne polskie instytucje finansowe pozbyły się wpływu obcych banków, spłacając do halerza ich udziały.

W czasie, gdy Polska uwolniła się od wiedeńskich pętów także w dziedzinie finansowej, gdy Creditanstalt i Oesterreichische Escompte Gesellschaft i inne wycofać musiały swe udziały z opatrowanych banków, dawne ich role spełniały i spełniają dotychczas niemniej skutecznie „Mercur”, Wiener Bankverein i inne podobne gadziny zasilane paskarskim groszem.

PODSTĘPNE „NOSTRYFIKACYE”.

Ażeby polskie władze centralne wprowadzić w błąd i zatrzeć za sobą wszelkie ślady rozboju, spodziewając się nieuchronnego wyroku, jakim musi być likwidacya, wymyśliły podstępą nostryfikacyę.

Z końcem tygodnia rozczła się w Krakowie wiadomość, że znany eskontowy bank wiedeński „Mercur” likwidacji (!) w Krakowie swą filię, lecz jaką urządził nam niespodziankę, dowiedzieliśmy się dopiero wczoraj.

Otóż zastępując się małym żydowskim bankiem, noszącym firmę „Krakowski Banku komercyjnego” wpłaca tam 18 milionów kapitału udziałowego, aby łącznie ze współnikiem kapitałem 20 milionów koron

zmonopolizować w swem ręku cały handel górnośląskim węglem.

W razie, gdyby warszawskie władze centralne, nieznające dokładnie finansowych stosunków w Małopolsce, udzieliły ukrytemu „Mercurowi” koncesyi, on staje się rozdziałcą 3/4 produkcji węglowej w Polsce, od jego woli zależnym będzie przemysł fabryczny, cukrownictwo i on z pewnością niezapomni o swych najbliższych w Wiedniu i Austrii, gdzie urzęduje jego centrala, która postanowiła ulekwować 18 milionów w handlu węglem.

Pod skrzydła wiedeńskiego „Mercura” przekazzonego na „Krakowski Bank Komercyjny” ukryli się agenci dawnego pruskiego przemysłu węglowego pp. Silberstein, Holzer, Kemner i Fussmann i inni węglowi i drzewni matadorzy.

Nie brak też w zarządzie ludzi wpływowych z obydwu żydowskich obozów, dających rękojmię, że pieniądź neutralny tam się scentralizuje, skrzętnie omijając polskie banki i kasy.

Sternik polskiego skarbu powinien dokładnie poznać prowionony kapitał operującego w Polsce, polecić tamę inwazyi obcego kapitału, działającego podstępnie i pod lokalną firmą zdobywającego monopol handlu górnośląskim węglem.

Uwagi nasze kończymy zapytaniem, kiedy ministerstwo skarbu zarządzi likwidacyę obcych banków?

Relata-refero.

(Kronika tygodniowa.)

W republikańskich nasycia czasach źle są widziani królowie.

Są jednak i wyjątki, które się toleruje.

Do owych tolerowanych należą przedewszystkiem „trzej Królowie monarchowie” z kantyczek, czterej królowie w kartach (u niektórych radców policyjnych jest piąty w rękawie) i jeszcze jeden Król — ale to „Bagatela”.

Pomimo jednak całej bagatelności był on już przedmiotem zamachu.

„Nordisk” chciał wysadzić Króla z jego tronu przy ul. Kamelckiej, i gdyby nie współwłaściciele, którzy oparli się pokusie 9 milionów guldenów holenderskich — wróciłby Król na swój stolec szynkarski.

Tow. „Nordisk” chciało nabyć „Bagatelę”, pozabawić Kraków ważnego posterunku kulturalnego, pana Kawkę bufetu, p. aktorek..

I to wszystko za marne 9 milionów.

Po upadku „Bagateli” możnaby się pocieszyć „Nowościami”, słusznie tak zwanymi z tego powodu, że grają same stare operetki.

Ale interes idzie, chociaż repertuar kuleje.

Obecnie, jak się dowiadujemy ma przyjechać do dyrygowania w Nowościach Lehar.

Co prawda jedzie on już dość długo..

Zaczął się wybierać do Krakowa na swoim „Skowronku” we wrześniu, może dojedzie w lutym na „Niebieskim mazurze”.

Obawiamy się jednak, że z Leharem będzie tasama historia, co z owym sławnym konkursem na polską operetkę ogłoszonym przez teatr „Starości”. Ani jednego, ani drugiego nie będzie.

Publicystyce nie wzrusza to wcale. Ona zapełnia galerye, wygwizduje akty, wyrabia bułdy, porykując ulubione swoje „jałowo!”

Oj!... „jałowo” istotnie jest nie tylko w „Starościach”, ale i w całym Krakowie.

Ojciec miasta zorientował się w sytuacji i widząc trudne położenie aprowizacyjne chciał ten wdzięczny ciężar przerzucić na barki p. Rolemu.

Ale i ten nie w ciemną bitę (a gdzie? przyp. zecera) oświadczył, że odpowiedzialności za popełnione błędy aprowizacyjne przyjąć nie może..

Pan Federowicz, który na wysyłce win zarobił znowu parę milionów, a gdy nastąpiło podwyższenie cen wina — ukrył swoje zapasy w najgłębszej piwnicy — p. Federowicz — jak mówimy — mógłby sprzedać parę beczulek małmazji na dochód głodującej ludności Krakowa, gnębionej ponadto i dławionej paskiem, którego budujący przykład sam prezydent nam daje.

Gdzież znowu nie ma paska!.. gdzie nie ma lichwy!

Ciągłe pasen piekarz i rzeźnik, sklepikarz i mleczarka, przekupca i wozwodca.

Cóż dziwnego, że i niektórzy adwokaci chcą zrobić „mues”.

Jest niejaki p. Lachs, który przy skardze o 70 kor. miał odwagę policzyć kosztą w sumie 39 kor. 70 hal.

Z kosztów tych atoli przyznał mu sąd — 11 całych koron.

Nauczka, jaką adwokacya przez zniesienie kosztów ze strony sądu odebrał — powinna mu na jakiś czas wystarczyć. Mimo to sądzimy, że i Izba adwokacka powinna bliżej się zająć „taryfą czynności” pewnych adwokatów. Oremus.

czwał na miejscu to jest pańska obra. Niech ją pan
o tem zawiadomi.

P. W. S. w Tarnowie: O nadużyciach Gacinka
w komisji zasitkowej w Brzesku i różnicach jego
postępkach „Przeгляд“ już pisał, co Szan. Pan przy-

oczył.

Hallerer w Tarnowie: Ujadanie „Echa“ na
dwóch Hellszyków i obrona szewcarki katzowej,
toż to nie w. czy, j k ujadanie. Takie echa puszcza
się mimo uszu.

Oswobodzenie ziem polskich.

Zajęcie Grudziądza i Chełma.

Grudziądz. (PAT.) Dnia 23 bm. o godz. 12 w
południe odszedł w kierunku północnym ostatni
pociąg pancerny niemiecki.

Od samego ranka oddziały niemieckiego Gren-
schutzu wymaszerowały z miasta. Na głównym
placu przed pomnikiem cesarza Wilhelma żegnał
wojsko i ludność jeden z generałów, nawołując do
wytrwania w Niemczyźnie (!!) i nie poddawania
się przygnębieniu. Dzieci i młodzież przybyła na
manifestację z portretem cesarza Wilhelma (!!!).
Niesiono tablice z napisem: Auf Wiedersehen in
Graudenz. (!! Co za prowokacja!!)

W południe zjawił się pierwszy patrol polski.

Podziw ogarnia, że w ciągu dwóch godzin
miasto zdotano udekorować. O godz. 2-giej przy-
był na dworzec kolej. pociąg pancerny „Wilki“,
tudzież pierwszy patrol polski, który na rogatce
w ulicy Radyńskiej powitał delegację miasta z du-
chowem i burmistrzem Włodkiem na czele.
Oddział wojska przeszedł ulicę, kierując się ku
Nowemu Rynkowi, gdzie stoi pomnik Wilhelma.
Przed pomnikiem umieszczono tymczasem tabli-
ce z napisem: Niech żyje Zjednoczona, Wolna,
Nienależąca Polska.

Tu zebrali się delegaci wszystkich towarzystw
polskich w województwie, których jest 17. Miasto
przybrało wygląd odświętny. Domy i okna
wystawowe sklepów były przystrojone. Gdy nad-
jechał generał Prószyński muzyka zagrała hymn
narodowy. Imieniem Rady Ludowej na powiat
grudziądzki powitał generała adwokat Szygowski,
który wtając wkraczające wojska polskie
wzniósł okrzyk na cześć Narodziła państwa.
Orkiestra odegrała: „Jeszcze Polska nie zginęła“,
poczem generał Prószyński podziękował za ser-
deczne powitanie.

Generał Prószyński w imieniu wojska i naro-
du ślubował, że Polska już nigdy Pomorza nie
oddą.

Po przemówieniu generała odśpiewali wszyscy

obecni rote. Ślubując „nie rzucim ziemi“. Ostatni
przemówił przybrany w szarę o barwach narodo-
wych kapelan wojsk ks. Dyger z Poznania. Po
odegraniu marsza Sokółów nastąpiła defilada wo-
jska. Po południu w obu miejscowych kościołach
odbyło się uroczyste nabożeństwo. W kościele
parafialnym celebrował nabożeństwo ks. pro-
boszcz Partyka, który wygłosił podniosłe kaza-
nie. W kościele św. Krzyża celebrował nabożeń-
stwo ks. Gordon. W obu kościołach odśpiewano
po nabożeństwie Te Deum i Boże coś Polko.

Wieczorem w królewskim dworze, gdzie za-
mieszkał generał Prószyński, odbył się wydany
przez miasto obiad. Przed hotel przybył w czasie
objadu pochód z lampionami i z dwiema kapłanami.
Generałowi Prószyńskiemu, który wyszedł na
balkon, urządzono burzliwą wawę. Późnym wie-
czorem w dawnej landraturze starosta Ossecki
podejmował gości na raucie.

Chełm. (PAT.) Wczoraj wkroczyły wśród
nieśmiałego entuzjazmu ludności wojska pol-
skie pod wodzą generała Prószyńskiego. Całe mi-
asto było bogato udekorowane. Delegacje wszyst-
kich miejscowych towarzystw oczkiwały na

Kiedy wojsko stanęło na Rynku, starosta O-
siecki powitał je gorącą przemową, podnosząc,
że te same dzwony chełmińskie, które w tej chwili
dzwonią na cześć wojska polskiego, dzwoniły
kiedyś królom Janowi Sobieskiemu za zwycię-
stwo jego nad Wiedniem. W imieniu generała
Prószyńskiego odpowiedział radkownik Janusz-
kiewicz, że odrodzenie nasze zawdzięczamy głównie
dziejowej sprawiedliwości i potęgę oręża pol-
skiego.

Gdy wojska po defiladzie odeszły do koszar,
urformował się pochód, który udał się do kościoła,
gdzie odśpiewano Te Deum. Wieczorem miasto
było iluminowane, a ludność radośnie nastrojona
do późna zalegała ulice.

Nie powinien tego oznić echa groźni myś-
niekiemu przysługiwać od w. ków ten tytuł.

Przecież i pana Klakurka tytułował niejedną raz
w szkolnych latach nauczyciel:

— Ty (ś e — ale przecież tytuł ten chyba teraz
już jest przesadz. lv.

NADESLANE.

SALON „SZTUKI“

ulica Szpitalna Nr. 40

naprzeciw teatru miejskiego.

Sprzedaż obrazów pierwszorzędných mistrzów
polskich i zagranicznych, po cenach umiarko-
wanych. Chcąc uprzystępnić najszerzszym war-
stwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, za-
prowadza dyrekcya również

== sprzedaż na spłaty. ==
Telefon 2486.

RATUJ CIE ZDROWIE!!!

Przez z obłudnym wstydem! Niech żyje świadomość.
SZYMER-SZKOLNIK (autor prac naukowych) po
dokładnym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom,
wzrastkim, komu zdrowie jest drogą, następującą, do-
uczenie książki, nie mającej nie wspólnego z porne-
grafia:

Dr. HERBST: Choroby weneryczne. Środki ochronne
najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie
Tęże: Jak zapobiegać zarażeniu, Jak rozpoznać za-
razenie, Jak osiągnąć zupełne wyzdrowienie Cena 6 K.
Dr. ANTONI ROICKI: Poradnik lekarski dla kobiet.
Higiena życia i kobiety. Znaczenie stosunków płcio-
wych. Rozwój płodu. Obfite antawy. Menstruacja
Leczenie. Cena 6 koron.

Dr. BRAUN: Samozwatt mężczyzna i kobiety, jego
skutni, środki wyleczenia. Praktyczne wskazówki. Po-
dręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 10 koron.
Dr. FREUCHTMAN: „Syfilis“. Nieliska lecz trędą
bogata książka zwriera: Najnowsze poglądy na jego
uleczalność, rozpoznawanie, sposoby zapobiegania, le-
czenie, zawieranie związków małżeńskich, dziedzi-
nie. Cena 6 koron.

Dr. ANTONI ROICKI: Tajniki życia mężczyzny. Po-
radnik lekarski. Choroby sekretne weneryczne. Wy-
danie i netrowane. 58 rozdziałów. Rady, wskazówki
we wszystkich anormalnych objawach i chorobach
płciowych. Cena 20 koron.

Dr. MUELLER: Najnowszy lekarz domowy. Najbo-
gatszy zbiór udoskonalonych, starych i nowych
środków domowych i rodzinnych przyrodniczych na zwy-
kie choroby; z ilustracjami. Cena 20 koron.

Sorzedzie i wysła tylko dorosłym Szylar-Szkolnik
Warszawa, Plakna 25, róg Marszałkowskiej, podwórko
na ewo. Z miejscowym wysłaniem po otrzymaniu go-
tówki. Koszta pocztowe przyjmujemy na siebie, gdyż
posta załezek nie przyjmujemy.

W Cieszyńskiem tyfus plamisty a nie dzuma i cholera.

888Wiedeń. (PAT.) Na zapytanie urzędu zdrowia
publicznego nadeszło od rządu czechosłowackiej
republiki następujące doniesienie: Komisya ple-
biscytowa w Cieszynie doniosła o jednym wy-
padku cholery i jednym wypadku dzumy. Rząd

wysłał na podstawie tego bakteriologa do wspo-
mnianego obszaru. Stwierdził on, że nie szło tu
ani o wpaadek dzumy ani o wpaadek cholery, tyl-
ko o tyfus plamisty. W całej Czechosłowacji nie
wydarzył się ani jeden wpaadek dzumy.

Państwa nadbaltyckie przeciw sowietaom.

Lyon. (PAT.) Rezolucya przyjęta przez kon-
ferencyę państw Nadbaltyckich zaznacza, że o ile
pozwala ją na to żywotne interesy państwowe, na-
leży przystosować swe stanowisko wobec Rosyi

sowieckiej do polityki ententy. Rząd finlandzki
przedstawił życzenie neutralizacji Zatoki finlandz-
kiej. Życzenie to odesłano do komisji spraw po-
litycznych.

Dr. Klakurka — monarchista.

(Od naszego korespondenta).

Myślenie. 26 stycznia.

Wiadome rzeczy, że nie wszyscy w Polsce są za-
dowoleni z republikańskiego ustroju państwowego.
Niemojewski i Nowaczyński i w Warszawie. Zamowski
we Lwowie marzą o osadzeniu króla na stole war-
szawskim.

Ale i w mniejszych miastach są polityczni zwo-

lenicy doktryny mo archiczej.

Jednym z wybitniejszych jest Dr. Klakurka
burmistrz starożytnego, sławnego w całym świecie
grodu — Myślenia.

Myślenie są wieksze od Placu Szeszapańskiego
ale mniejsze od Kleparza.

Rządy sprawuje tam jak wspomniano, maż o ie-
laznej dłoni i pięknem nazwisku — Dr. Klakurka.

Nie uznaje on zupełnie Rzeczypospolitej, ale
we wszystkich obwieszczeniach publicznych podpi-
suje Myślenie jako miasto królewskie.

Cóż robić, skoro Klakurka podtrzymuje uporczy-
we tradycje monarchistyczne?

Humorystyczny KALENDARZ „FIGLARZA“

NA ROK 1920.

Cena wraz z przesyłką 7 koron. —
Zamawiać: Wielopole 8 II. p.

Biuro dzienników i ogłoszeń „PRACA“

Lwów, ulica Chorążczyzny L. 6.

Generalne zastępstwo „PRZEGLĄDU TYGO-
DNIOWEGO“ na Lwów. — „Przeгляд“ jest
już w niedzielęk wieczór tamże do nabycia.

HUMOR I SATYRA.

Modlitwa Anglika.

Anglik modli się:

Panie Zastępów, obroń mnie przed własny-
mip poddanymi, bo przed bolszewikami bronil
nas głupi Polaki!

Obuwie skórzane, pantofelki
salonowe i pantofle domowe
w wielkim wyborze po przysiępnych cenach poleca firma,

Alfred Fränkel

Rynek 14. Telefon 2347. Zastępca L. Steigler.

Spółka Komisowa.
Kraków,

Dalsze postęпки p. Gagatka.

Gagatek rzuca się na prezydenta Sądu, dra Kruczkiewicza. — Gagateg praktykantem w sądzie. Gagateg szynkarzem — Gagateg wyrzucony ze sądu.

Tarnów, 26 stycznia.

Pan Gagateg, jeden z gagatków posła Witosa, w piśmie swoim „Echo” napada także na prezydenta tutejszego Sądu obwodowego, dra Kruczkiewicza, czyniąc mu różne zarzuty.

Ujadanie to oczywiście opinia publiczna już należycie ocenila i potępiła. Wiedząc, co to za osobnik ten pan dr. Jan Gagateg.

Gagatek pragnie się zemścić na prezydencie Sądu obwodowego. Za co? Posłuchajcie.

Dr. Jan Gagateg zostai cudem zamianowany

praktykantem w sądzie tarnowskim. Dał się tu we znaki wszystkim urzędnikom, a tolerowany był tylko dzięki ich nadzwyczajnej cierpliwości i dzięki taktowi dra Kruczkiewicza.

Gagatek, korzystając z tej tolerancji, założył... szynk „Pod Zagłobą” przy ulicy Krakowskiej.

Oczywiście prezydent Sądu obwodowego dr. Kruczkiewicz zawiadomił o tem władzę przełożoną, która usunęła dra Gagatka z urzędu za to zachowanie się, nie liczące z powagą urzędu.

Szynkarz doktor praw Jan Gagateg mści się teraz w „Echu” na prezydencie Sądu.

Oczywiście psie głosy nie idą w niebiosy.

Czytelników z prowincji: prosimy o nadsyłanie nam korespondencji, poruszających śmiało wszelkie przejawy życia społeczno-gospodarczego.

MAŁOPOLSKI ZWIĄZEK GARBARZY

przeniósł dnia 1 stycznia b. r. swoje biura z ul. Floryańskiej 32

na ul. Berka Joselewicza 21 (fabryka Jarry)

Pracownia sukien damskich „MALI”

Kraków Loretańska I. 3 i p.

Wykonuje suknie, kostyamy, płaszcze według najnowszych modeli po cenach bardzo przystępnych i w krótkim czasie.

Udziela lekcji kroju i szycia.

Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych

w Krakowie, ul. Wilśna L. 3

poleca póki zapas starczy po cenach niniejszych:

Wozy, koła, wyrobu Kołodziej i maszynowej w Mszanie Dolnej w cenach:

za wozy okute z twardego drzewa typu lżejszego bez drabinki	K 1650.—
za wozy okute z twardego drzewa typu lżejszego z drabinką	K 1800.—
za koła nieokute, każdej wielkości	K 89.—
za koła okute, każdej wielkości	K 240.—

Podkowy letnie i zimowe w każdej wielkości, ufnale i ocyle.

Zelazo we wszystkich wymiarach w ładunkach całowagonowych loco huta.

Młocarnie ręczne z kołem zamachowym, kieraty, młynki, ługi brony oraz wszelkie maszyny.

Na żądanie garnitury młocarnie, złożone z motoru i młocarnie z pasami.

Wszelkie produkta naftowe, z wyjątkiem nafty, świec a więc wszelkiego rodzaju oleje i smary po cenach fabrycznych.

Materialy budowlane, wapno, cement, łańcuchy, postronki i t. d. po cenach fabrycznych.

KUPUJĘ I SPRZEDAJĘ

ZŁOTO, SREBRO, BRYLANTY, PERŁY i wszelką biżuterję, nową i antyczną zegary, zegarki, oraz sztuczne zęby.

Płacę najwyższe ceny.

JOZEF CYANKIEWICZ, KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA L. 1. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski.

KRAKÓW „PRĄD” GOŁĘBIA 3

SKŁAD MOTORÓW i dynamomaszyn oraz wszelkich przyborów dla światła i dzwonek.

Kompletne urządzenia kinematograficzne.

WŁASNE WARSZTATY

wykonują naprawy maszyn iatoteż wszelkie reperacje wchodzące w zakres elektrotechniki i kinematografii.

SAMOCHODY

sprzedaje, kupuje i wynajmuje

Spółka samochodowa „POLAUTO”

Kraków, ul. Gołębia 14 (parter)

Wynajem samochodów na śluby

Sprzedaż gum i narzędzi.

OSZCZĘDNE GOSPODYNIE używają tylko najlepszej pasty do obuwia



„ERDAL”

Wszędzie do nabycia.

Reprez.: Józef Lax i Syn, Kraków, Starowiślna 6.

ALBIN JAWORSKI

Handel naczyń kuchennych oraz dla gospodarstwa domowego.

Kraków, Rynek główny 24. Telefon Nr. 22.

Kompletuje: wyprawy kuchenne, łózka żelazne, umywalnie.

Poleca: artykuły drzewne: wałki do ciasta, pałki do mięsa, łyżki, montewki, stolnice i deszczuki do jarzyn i mięsa.

Na składzie: wanny cynkowe, nasiadówki, pryszniczki pokojowe, lodownice, konewki do kropienia i podlewania kwiatów.

Hurtowna i częściowa sprzedaż. — Ekspedycja na prowincję.

Oferty na żądanie. — Wysyłka natychmiastowa.

FRANCISZEK MAJOR

Kraków, Rynek gł. 15. — Telefon Nr. 366.

poleca swój

Handel delikatesów i pokoje do śniadań.

Bufet obficie zaopatrzony w ciepłe i zimne przekąski. Piwo, wódka i nalewki. Wina i likiery krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach. Wielki wybór wędlin wiejskich i krakowskich.

Przyjmuje zamówienia na wesela i zebrania towarzyskie.

Pierwszorządna restauracja i kawiarnia

„POLONIA”

w Krakowie, plac Szczepański I. 3

najwytworniejszy lokal rozrywkowy. — Centrum życia towarzyskiego Krakowa. Znakomita kuchnia. — Szybka obsługa. — Lokal otwarty do godziny 1 w nocy.

W „POLONII” koncertuje dwa razy dziennie świetna orkiestra symfoniczna pod kierunkiem wytrawnego dyrygenta warszawskiego p. Sznajdera.

Jedyny katolickie BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE
ROMUALDA FELDMANA
 KRAKÓW, UL. MIKOŁAJSKA L. 3.

PRZEWOZ MEBLI we własnych wozach meblowych, z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i za granicą PO SENLICH KONKURSYJNYCH. Ekspedycja towarów na kolej i z kolej, załatwia formalności cłowa i kolejowe, również ma wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na koleji. — TEL. 3582.
 DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP- URZĘDNIKÓW OGŁĘDNE CENY

Dostawcy klinik Uniw. Jagiell. i Szpitali kraj.

STANISŁAW BARAN i SKA

Fabryka instrumentów chirurg. i weter.
 Kraków, ul. Sławkowska l. 6.

polecają Instrumenta chirurgiczne, Artykuły sanitarne do pielęgnowania zdrowia i chorych i t. p.

Własne warsztaty. Ceny umiark. Zatrudnia specjalistów.

Pierwszorzędny handel

znaczeków pocztowych polskich i zagranicznych

„PHILATELIA“

Kraków, ul. Bracka l. 10.

poleca wszelkie znaczki pocztowe. Bogato ilustrowany cennik tylko za nadesłaniem Kor. 3 w znaczkach pocztowych.

Wiktor Bromowicz
 Kraków, Szczepańska l. 1

poleca

materyały na suknie, kostyummy i biuzy oraz doborową pracownię sukien i kostyumów damskich.

— Wykonanie pierwszorzędne. —

KROCHMAL RYZOWY SZWAJCARSKI. = MYDŁA TOALETOWE „TLEN“.

Nici, jedwab, przedzę; codziennie świeże drożdże „MAUTNERA“; kawę, herbatę, cykoryę, orzechy, figi, rodzynki i t. d. Mydła do prania najlepszej jakości — poleca hurtownie

Dom handlowy F. WOJAS, Kraków, ulica Łobzowska l. 12.

DROBNER—KRAKÓW

Telefon 415.

Sp. z ogr. por.

Telegr.: Drobneruniwers

Działy: artystyczny, sportowy, toaletowy i perfumerya, chemiczny i medyczny, gospodarczy, malarski i budowlany

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy K. 30,000,000.— na K. 60,000,000.— przez emisję nowych 75,000 sztuk akcji po Koron 400.— imiennej wartości.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie uchwaliło dnia 17. stycznia 1920 r. podniesienie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy K. 30,000,000.— na K. 60,000,000.— przekazując Radzie Zarządowej określenie terminu, sposobu i szczegółowych warunków dla emisji akcji.

Na podstawie tego uchwalenia uchwała Rada Zarządowa podnieść na razie kapitał akcyjny Banku o K. 30,000,000.— to jest do wysokości K. 60,000,000.— przez emisję nowych 75,000 sztuk nowych akcji imiennej wartości po K. 400.—

Po myśli tej uchwały z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu rozpisuje się

SUBSKRYPCYĘ

na 75,000.— sztuk pełnowartościowych akcji Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu emisji 1920 roku po K. 400.— imiennej wartości na warunkach niżej podanych, a mianowicie:

1. KURS EMISYJNY nowych akcji wynosi Koron 50.— dla dotychczasowych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru, zaś Koron 550.— dla nowych akcjonariuszy.
2. DOTYCHCZASOWYM AKCYONARIUSZOM przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za stare akcje poborcy otrzymają nowe akcje.
3. PRZY KORZYSTANIU Z PRAWA POBORU należy przedłożyć stare akcje lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwolnieniu od nich prawa poboru.
4. PRAWO POBORU WYKONANE I ZGŁOSZONE być może najpóźniej do dnia 20 lutego 1920 roku pod rygorem utraty tego prawa.
5. PRZY ZGŁOŻENIU NALEŻY gotówka lub cena kupna wraz 5 procent odsetkami od ceny kupna od dnia 1 stycznia 1920 roku.
6. REPARTYCYE NOWYCH AKCYI przeprowadzi Dyrekcja Banku wedle swego uznania.
7. NOWE AKCYE WYDANE BĘDĄ akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfekcyonowaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczenie w całości.
8. NA WYPADK NIEMOŻLIWY LEMIA akcyi Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami 2 procent.
9. NOWE AKCYE UCZESTNICZĄ w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1920 roku na równi z akcyami starymi.
10. ZGŁOSZENIA NA NOWĄ EMISYĘ PRZYJMUJĄ:

W Krakowie: Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu, Rynek Gł. 25
 Filia Banku Królewskiego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim,
 Filia Banku Hipotecznego,
 Filia Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego.

We Lwowie: Bank Państwowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krak.
 Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
 Gal. okr. Bank Hipoteczny,
 Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy.

W Bielsku: Bielsko-Bialski Bank Eskontowy i Wymienny.